Motobombas Centrifugas Multiestagios
Série ME-1V

Motobombas de alta pressdo, fornecidas com 4 a 6 estagios.

Aplicagdes Gerais

¢ Abastecimento predial

® |rrigacéo

e Lavacdo de ambientes, veiculos e maquinas

e Alimentagéo de caldeiras

e Transporte de dgua a longa distancia

* Nebulizagdo em aviarios e estufas

e Motobomba jockey para prevencdo e combate contra incéndio
e [ndustrias

)
2
&
k]

D
=
=
=
1
LLl

Detalhes Técnicos do Produto Padrao

¢ Bocais com rosca BSP
e Rotor fechado de aluminio ou bronze
e Eixo de aco inox AlSI-420
e Selo mecanico constituido de aco inox AlSI-304, buna N,
grafite e ceramica (ME-AL) e Viton®, grafite e cerdmica (ME-BR)
o Lateral de entrada, diviso, corpo de saida e intermediario
de ferro fundido
e Motor elétrico IP-21, 2 polos, 60 Hz (até 3 cv)
* Motor elétrico IP-55, 2 polos, 60 Hz (4 cv)

Opcoes

* Selo mecanico: EPDM carbeto de silicio, Viton® carbeto
de silicio, outros sob consulta (somente para ME-BR)

o Motor elétrico IPW-55

e Mancalizada

Importante

e Para bombeamento de dgua acima de 70°C, utilize ME-BR
(rotor de bronze e selo mecanico de Viton®).

£
& 83 CARACTERISTICAS HIDRAULICAS
© o 81 =ala |2 |28 28 -
5. 2 2 & 8-S _=%Z g £ an
(Rllngt_i%al‘t;) %5 g ..g 5 %@ §§ é% é S S E Altura Manométrica Total (m c.a.)
o 4 8 F e T gg sg =
= = ‘g S =23 40 45 48 52 56 60 64 68 72 76 80 8 8 92 96 100 104 110
d <T
o= Vazdo em m3/h vélida para sucgdo de 0 m c.a.
ME-1420 V 2 4 X X 1 1 72 8 3(107)191) | 73 | 67 | 63 | 57 | 51 | 45 | 37 | 27
ME-1530 V 3 5 X X 1 1 93 8 401071091 ¢ * |78 75| 71|67 |62|58]|53]|47 41|34 25
ME-1630-V 3 6 X X 1 1 113 8 5(107)191) | * * * * * * * * * * * 54 | 50 | 45 | 39 | 33 | 26
ME-1640 V 4 6 X X 1 1 117 8 6(107) * * * 86 83 80 78 75 72 68 65 61 58 53 49 44 39 28
Obs.: — Dados hidraulicos conforme ISO 9906 anexo “A”, com motor de linha e frequéncia indicados. Para condices diferentes consulte a Fabrica.

— Nao utilize a motobomba na faixa com asteriscos (*).
— Para obter a altura manométrica total em m c.a., ndo deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalag&o.
— Obrigatorio o aterramento do motor elétrico, conforme previsto na norma NBR 5410 ou norma equivalente do pais onde o produto sera instalado.

_______________________________________________________________________________________________________________|
Revisio 04 - Maio/2013



MOTOBOMBAS Dimensoes do Produto

G G AA X G
ol — P N
el Rl = Eg R’} -
i b = . v L .
T (=1 - A 2 I
pH?| — do|— ﬁ B O
A =14 - [T U
LB [c] D Q i .
D J% Pl D1
A A Y N
Descricao ME-1420 V ME-1530 V ME-1630 V ME-1640 V
Poténcia 2cv 3cv 3cv 4cv
Referéncia Trifasico Monofasico Trifasico Monofasico Trifasico Monofasico Trifasico Monofasico
A 638 644 699 695 730 726 715 798
B 76 76 76 76 76 76 125 140
© 65 65 65 65 65 65 56 70
D 373 373 404 404 435 435 435 435
D1 344 344 406 406 406 406 468 468
E 80 80 80 80 80 80 80 80
F 120 120 120 120 120 120 120 120
G 247 247 278 278 309 309 309 309
H 124 124 124 124 124 124 140 190
I 31 31 31 31 31 31 10 12
IF 9 9 8,7 8,7 8,7 8,7 - -
J 89 89 89 89 89 89 90 112
L — — — — - — 157 199
M 180 180 180 180 180 180 240 310
N 536 536 598 598 598 598 660 660
0 62 62 62 62 62 62 62 62
P 33 33 33 33 33 33 33 33
Q 11 11 11 11 11 11 11 11
R (“BSP) 1 1 1 1 1 1 1 1
S (“BSP) 1 1 1 1 1 1 1 1
T 100 100 100 100 100 100 100 100
u 28 28 28 28 28 28 28 28
\ 60 60 60 60 60 60 60 60
w 32 32 32 32 32 32 32 32
X 8 8 8 8 8 8 8 8
Y 136 136 136 136 136 136 136 136
AA 180 180 180 180 180 180 180 180
Peso Motobomba (kg) 35,6 41,5 40,3 44,5 43,0 47,2 47,3 69,1
Peso Mancalizada (kg) 27 27 29,2 29,2 31,9 31,9 31,6 31,6
Obs.:  —As informagdes poderdo sofrer alteragfes sem prévio aviso, de acordo com a evolugdo tecnolégica.

— A utilizacdo de motores diferentes do padréo de linha alteram as caracterisicas de desempenho do conjunto.
— Imagens de carater ilustrativo.

atecbrasil@fele.com

. . Franklin Electric
www.franklin-electric.com.br

g

Revisdo 04 - Maio/2013



SCHNEIDER Descricdo dos Componentes do Produto

Kit lateral de entrada

Kit corpo de saida ‘
\
9 10111213 14 15 16 17 18 19 8 Bujio de 18 Bucha
‘ vedagdo sinterizadora
‘ e Corpo e Lateral
ee— g de saida de entrada
[ | o = .
(m0 o a| @ o 0|00 = R — =
| e
1 13

1 Motor elétrico, 2 Polos, 60 Hz - 1 - 2cv 3cv 3cv 4 cv
*2 Intermediario - 1 - 8701362151A 8701362151A 8701362151A 8701301151A
3 Kit paraf. S.NC. 3/8" x 1 1/4" - 4 4 8720129115A 8720129115A 8720129115A 8720129115A

Parafuso TSC.NC. 5/16" x 3/8" 2 2
*4 Kit acoplamento Parafuso TCC.NC. 5/16" x 7/8" 2 2 8730505101A 8730505101A  8730505101A 8730505102A

Acoplamento 1 1
5 Eixo - 1 - 8723036115A 8723037106A  8723036101A 8723036101A
6 Chaveta - 1 - 8720246102A 8720246110A  8720246104A 8720246104A
7 Bujdo de vedacdo 1/4" GAS - 1 - 8720037101A 8720037101A  8720037101A 8720037101A
8 Kit corpo de saida Buido de vedacdo 1/4" GAS 1 1 8701460151A  8701460151A  8701460151A 8701460151A

Corpo de saida 1 1
9 Selo mecanico 3/4" T21 BUNA - 1 - 8720178101A 8720178101A 8720178101A 8720178101A

Selo mecanico 3/4" T21 VITON - 1 - 8720178108A 8720178108A  8720178108A 8720178108A

10 Arruela de encosto do rotor - 1 - 8720021102A 8720021102A  8720021102A 8720021102A
11 Rotor AL 91mm - 1 - 8701234203A 8701234203A  8701234203A -

11 Rotor AL 107mm - (**) Est-1 - 8701234202A 8701234202A  8701234202A 8701234202A
11 Rotor BR 91mm - 1 - 8701234302A 8701234302A  8701234302A -

11 Rotor BR 107mm - (**) Est-1 - 8701234303A 8701234303A  8701234303A 8701234303A
12 Kit bucha de distancia - Est-1 5 8723013101A 8723013101A  8723013101A 8723013101A
13 Kit o-ring 140 x 1,78 mm EPDM - Est 5) 8720116101A 8720116101A 8720116101A 8720116101A
14 Divisédo - Est-1 - 8700152101A 8700152101A 8700152101A 8700152101A
15 Contraporca do rotor - 1 - 8723031101A 8723031101A 8723031101A 8723031101A
16 Selo mecanico 5/8" T21 BUNA - 1 - 8720173101A 8720173101A 8720173101A 8720173101A

Selo mecanico 5/8" T21 VITON - 1 - 8720173110A 8720173110A 8720173110A 8720173110A
17 Bucha sinterizada - 1 - 8720029101A 8720029101A 8720029101A 8720029101A
18 Kit lateral de entrada SEIEIRL 62 G 1 1 8730506101A  8730506101A  8730506101A 8730506101A
Bucha sinterizada 1 1
19 Kit haste Haste e Porca NCZ 3/8" 6 6 8723047111A 8723047113A 8723047117A -

***19 Kit haste Haste e Porca NCZ 3/8" 6 6 8723047107A - 8723047114 A 8723047114A

£ Kit mancal MG 100FC149 8730501108A 8730501108A 8730501108A 8730501109A
Diametro do rotor (mm) 91/107 91/107 91/107 107

* Para bombas Mancalizadas até 3cv, substituir item 2 (c6d. 8701362151A) pelo codigo 8701301151A e item 4 (c6d. 8730505101A) pelo codigo 8730505103A. ** Para 0 modelo ME-1640V, quantidade Est. *** Itens usados somente em bombas Mancalizadas. Est = Nimero de estagios.

*4 Kit acoplamento ME 19x19 - 1 - 8730505103A  8730505103A  8730505103A 8730505103A
rexg Selo mecanico 3/4" T21 SIC- - 1 - 8720178103A  8720178103A  8720178103A 8720178103A
Selo mecanico 3/4" T21 SIC- - 1 - 8720178104A  8720178104A  8720178104A 8720178104A
wegg  Selo mecanico 5/8" T21 SIC- - 1 - 8720173104A  8720173104A  8720173104A 8720173104A
Selo mecanico 5/8" T21 SIC- - 1 - 8720173106A  8720173106A  8720173106A 8720173106A
**** Possibilidade de troca apenas na verséo bronze.

atecbrasil@fele.com A

www.franklin-electric.com.br @ Franklin Electric

Revis&o 04 - Maio/2013





